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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ NGOẠI VỤ 
 

Số: 35 /BC-SNgV 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 3 năm 2021 
 

BÁO CÁO  

Hoạt động đối ngoại tháng 3/2021, kế hoạch tháng 4/2021 

  
 
 

         Kính gửi:  

 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 
  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo công 

tác định kỳ, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả công tác đối ngoại tháng 3/2021, 

phương hướng nhiệm vụ tháng 4/2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Hoạt động hợp tác quốc tế 

- Tham mưu UBND tỉnh: Kế hoạch đón Đoàn công tác Đại sứ quán Lào 

tại Việt Nam và Tổng Lãnh sự quán Lào tại TP Đà Nẵng đến thăm, làm việc tại 

tỉnh; tổ chức Hội nghị trực tuyến giao ban công tác phi chính phủ nước ngoài 

toàn quốc năm 2020, phương hướng năm 2021; báo cáo Bộ Ngoại giao và 

UBND tỉnh thông tin về hợp tác giữa Hà Tĩnh với Pháp; đề xuất một số nội dung 

về công tác đối ngoại; đề nghị kiện toàn Ban Công tác phi chính phủ tỉnh. 

- Văn bản đề xuất UBND tỉnh cho phép Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức 03 

Hội nghị tập huấn trong khuôn khổ Dự án “Tăng cường khả năng chống chịu 

thiên tai tại miền Trung Việt Nam” do Cơ quan Phát triển quốc tế Hoa Kỳ thông 

qua Hội Chữ thập đỏ Hoa Kỳ tài trợ. 

- Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan về việc: Góp ý, tiếp thu hoàn 

thiện hồ sơ đề xuất Dự án Cảng trung tâm tiếp nhận; tham gia ý kiến tiếp nhận 

viện trợ không hoàn lại do Quỹ ASEAN và Nhóm Quỹ ủy thác Alastic hỗ trợ 

theo đề xuất của Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển cộng đồng nông thôn và 

phân phối khí thiên nhiên hóa lỏng; góp ý xây dựng Phim mới xúc tiến đầu tư 

của tỉnh; góp ý xử lý tài sản của Trung tâm MSI Hà Tĩnh; đề xuất bổ sung các 

dự án hỗ trợ Lào giai đoạn 2021-2025; lấy ý kiến các ngành về dự thảo tham 

mưu UBND tỉnh Quyết định phân bổ chỉ tiêu học sinh Lào năm học 2020-2021. 

2. Công tác lãnh sự, biên giới và người Việt Nam ở nước ngoài 

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép 01 lưu học sinh tỉnh Bolykhămxay 

(nước CHDCND Lào) nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Cầu Treo trở lại học tập 

tại Việt Nam, đồng thời đề xuất giao các sở, ngành liên quan phối hợp tạo điều 

kiện cho lưu học sinh nhập cảnh, cách ly theo quy định; đồng ý cho phép Đoàn 
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công tác của Trung tâm Nghiên cứu Nông lâm Quốc tế (ICRAF) và Tổ chức 

Hợp tác Phát triển Đức (GIZ) đến làm việc trên địa bàn tỉnh. 

- Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan về việc: Đề nghị thông báo 

cho các nhân thân, gia đình có lao động xảy ra vụ xô xát tại Rumani; trao đổi với 

Trường ĐH Hà Tĩnh và Trường Cao đẳng Y tế Nguyễn Du nắm bắt thông tin vụ 

việc 02 lưu học sinh Lào đánh nhau, xô xát trên địa bàn tỉnh; xác định các nhiệm 

vụ trọng tâm của Sở trong triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua 

bán người; cho phép nhân thân lao động nước ngoài của Công ty TNHH Khánh 

Lực Hà Tĩnh nhập cảnh;  

- Tổ chức làm việc với Đoàn tiền trạm vụ 1148 (Đội MIA Trung ương) để 

chuẩn bị cho Đợt hoạt động tại Hà Tĩnh. Thường xuyên liên hệ, phối hợp Đội 

MIA TW và Đội MIA tỉnh nắm bắt thông tin về đợt triển khai hoạt động tại tỉnh 

3. Công tác văn phòng, tổ chức bộ máy và hoạt động Thanh tra 

- Văn bản tham mưu UBND tỉnh về việc đề nghị giao quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính cho Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ Đối ngoại 

Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2023. 

- Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Ngoại 

vụ; văn bản hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện công tác kê khai, 

công khai kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2020; Kế hoạch khắc phục các tồn tại, 

hạn chế trong công tác CCHC, các tiêu chí bị trừ điểm trong đợt thẩm định, đánh 

giá CHCC của tỉnh năm 2020; Kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2021; Quyết định về việc ban hành “Mục tiêu chất lượng năm 

2021” thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 

của Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh. 

- Văn bản gửi các đơn vị, cơ quan liên quan về công tác văn phòng, thanh 

tra: Rà soát, thống kê các đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin phòng COVID-19; góp 

ý dự thảo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh; góp ý dự thảo Đề án và Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về phát 

triển Chính quyền số, Đô thị thông minh và Kinh tế số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; đánh giá công tác quản lý, chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021. 

- Báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị liên quan về: Tổng kết 08 năm thực 

hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; kết quả 

thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm 

pháp luật về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2021; sơ kết 03 năm triển 

khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 

30/12/2017 của Chính phủ; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác thanh 

tra, công tác phòng chống tham nhũng, công tác cải cách hành chính quý I; kết 
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quả xử lý vi phạm hành chính tháng 3/2021; kết quả tuyên truyền công tác bầu 

cử ĐBQH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 từ ngày 05 - 11/3/2021. Hoàn 

thành thủ tục đề nghị tặng kỷ niệm chương “vì sự nghiệp ngành Công Thương 

Việt Nam” cho 01 đồng chí lãnh đạo Sở. 

- Hoạt động Đảng, Đoàn thể: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

Thanh niên 2021, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021); tổ chức Lớp học tiếng Lào căn bản dành cho cán bộ, 

đoàn viên thanh niên Sở Ngoại vụ; đề xuất Tỉnh đoàn Hà Tĩnh đề xuất Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trao tặng Kỷ niệm chương “Vì thế hệ trẻ” cho 

đồng chí Giám đốc Sở vì những đóng góp cho hoạt động Đoàn và phong trào 

thanh thiếu niên. 

 4. Công tác dịch thuật, dịch vụ và thủ tục hành chính 

- Thực hiện 256 trang biên dịch các loại, trong đó có: 85 trang biên dịch có 

chứng thực tư pháp, 82 trang biên dịch chứng nhận tại Trung tâm; 88 trang biên 

dịch nội dung; 01 trang hiệu đính nội dung. 

- Thực hiện Hợp pháp hóa lãnh sự tại cơ quan đại diện ngoại giao nước 

ngoài: 01 hồ sơ (02 văn bản); tiếp nhận và xử lý 02 hồ sơ Chứng nhận lãnh sự, 

Hợp pháp hóa lãnh sự, 04 hồ sơ cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế 

không thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công tỉnh. Các hồ sơ đều được tiếp nhận kịp thời, xử lý đúng hạn. 

II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG 4/2021 

- Tham mưu UBND tỉnh thư chúc mừng các tỉnh bạn Lào nhân dịp Tết cổ 

truyền dân tộc Lào; Phối hợp tổ chức đoàn công tác của tỉnh chúc mừng Tết cổ 

truyền các tỉnh Bolykhămxay, Khăm Muộn; Quyết định phân bổ chỉ tiêu diện học 

bổng của tỉnh cho các lưu học sinh Lào năm học 2020-2021; tiếp tục triển khai các 

nội dung chỉ đạo của Phó Thủ tướng về công tác quản lý và tổ chức hội nghị, hội 

thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh; góp ý Dự thảo Kế hoạch Thực hiện Chương trình 

phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 

2030 của UBND tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quy chế phối hợp trong công tác quản lý 

hoạt đông thông tin, báo chí của báo chí nước ngoài, cơ quan đại diện nước 

ngoài, tổ chức nước ngoài trên địa bàn tỉnh. 

- Chuẩn bị các nội dung tham dự Hội nghị trực tuyến giữa kỳ giữa Việt 

Nam và các đối tác Pháp. Hội nghị trực tuyến giữa Cục trưởng Cục Ngoại vụ - 

Bộ Ngoại giao với Lãnh đạo các Sở Ngoại vụ cụm thi đua số 3. 

- Ban hành kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025 của Sở Ngoại vụ. 

- Tiếp tục theo dõi, báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh covid-19 

tỉnh, UBND tỉnh các nội dung về quy định mới nhất của các nước về xuất nhập 

cảnh đối với người nước ngoài nói chung, người Việt Nam nói riêng; số lượng 



4 

 

công dân Hà Tĩnh đang sinh sống, làm việc, học tập ở các nước, đặc biệt là Lào, 

Thái Lan có nhu cầu về Việt Nam vì dịch bệnh Covid-19; tiếp tục nắm bắt thông 

tin về tình hình lưu học sinh Lào nhập cảnh học tập tại Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo. 

Trên đây là báo cáo hoạt động đối ngoại tháng 3/2020 và phương hướng 

nhiệm vụ tháng 4/2021; Sở Ngoại vụ báo cáo Văn phòng UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                                 
- Như trên;             

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);                                                                           

 - Ban Giám đốc Sở;                                                                                     

- Lưu: VT, VPTTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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Ngô Thị Hoài Nam 
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